MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL N. 021/2021-PROGEP, DE 21 DE SETEMBRO DE 2021

DIVULGAÇÃO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO DE SERVIDORES

INTERESSADOS EM SOLICITAR AFASTAMENTO INTEGRAL PARA

PARTICIPAÇÃO EM PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

REGIDO PELO EDITAL N.  001/2021-PROGEP

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA MARIA torna público o resultado da habilitação de servidores interessados em
solicitar afastamento integral para participação em programa de pós-graduação stricto
sensu regida pelo Edital N. 001/2021-PROGEP, com inscrições realizadas de 16 de
agosto de 2021 a 15 de setembro de 2021.

1. Os servidores habilitados poderão iniciar o seu afastamento em até doze meses
após a data de publicação deste Edital.

2. A habilitação neste Edital não garante a concessão de afastamento para participar
de curso de pós-graduação stricto sensu, devendo o servidor instruir processo
administrativo, conforme rito processual da UFSM.

3. A habilitação neste Edital, no caso dos Técnico-Administrativos em Educação, não
garante a concessão de Incentivo à Qualificação correspondente à área de conhecimento
com relação direta.

Santa Maria, 21 de setembro de 2021.

Marcia Helena do Nascimento Lorentz
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE RESULTADO N. 021/2021-PROGEP, DE 21 DE SETEMBRO DE 2021

INSCRIÇÃO SIAPE NOME CURSO NOME DO CURSO
INSTITUIÇÃO
PROMOTORA

RESULTADO OBSERVAÇÕES

5801155 382421
ADA CRISTINA MACHADO

SILVEIRA
Pós-

Doutorado
Pós-Doutorado em Comunicação USP

NÃO
HABILITADO

Dados insuficientes para avaliação: itens 1.5 e 1.6 do
formulário de inscrição (relação do curso pretendido e do
projeto de pesquisa com o cargo ocupado na UFSM)

5791632 1939642 ADAUTON EZEQUIEL MULLER Mestrado
PG em Políticas Públicas e Gestão
Educacional - Mestrado Profissional

UFSM HABILITADO

5793224 1584726 ANA CRISTINA GULARTE Mestrado Mestrado em Gerontologia UFSM HABILITADO

5802580 1859476
CARLISE PORTO SCHNEIDER

RUDNICKI
Pós-

Doutorado
Pós-Graduação em Desenvolvimento

Rural
UFRGS

NÃO
HABILITADO

Descumprimento do item 5.2 do Edital de abertura (o
afastamento deve inciar em até 12 meses a partir da
publicação do resultado).
Descumprimento requisito 2.3.1 do Anexo II do Edital de
Abertura (O curso pretendido deve possuir relação direta
com as atribuições do cargo efetivo, do cargo em comissão
ou da função de confiança do servidor ou com a área de
competência da sua unidade de exercício, conforme
Tabela de Áreas de Conhecimento/Avaliação da Capes).
Dados insuficientes para avaliação: item 1.6 do formulário
de inscrição (relação do projeto de pesquisa com o cargo
ocupado na UFSM).

5801302 2274666
CARLOS RAFAEL RÖHRIG DA

COSTA
Doutorado Doutorado em Administração UFSM

NÃO
HABILITADO

Dados insuficientes para avaliação: item 1.6 do formulário
de inscrição (relação do projeto de pesquisa com o cargo
ocupado na UFSM)

5794235 2939869
ETIANE DE OLIVEIRA

FREITAS
Pós-

Doutorado
Pós-Doutorado em enfermagem UFSC HABILITADO

5791959 1868051
GLAUBERT GLEIZES FABER

NUSKE
Doutorado Doutorado em Música UDESC HABILITADO

5806661 2267445 LIZIANE AITA BIANCHINI Mestrado Mestrado profissional em saúde UFSM
NÃO

HABILITADO

Dados insuficientes para avaliação: itens 1.5 e 1.6 do
formulário de inscrição (relação do curso pretendido e do
projeto de pesquisa com o cargo ocupado na UFSM)

5806719 1282740 MARTA CRISTINA SCHUCH Mestrado
Mestrado Profissional em Gestão de

Organizações Publicas
UFSM HABILITADO

5806339 2731265
TERESINHA LETICIA DA

SILVA
Doutorado

Programa de Pós-Graduação em
Informática na Educação (PPGIE)

UFRGS HABILITADO